Kit 40 714,80 539,29 537,21

VALOR MÉDIO R$ 597,10

Considerando a pesquisa realizada, apresentamos o valor da média:

R$714,80 + R$539,29 + R$537,21 = R$ 1.791,30 / 3 = R$ 597,10

03

Assim, o custo unitário estimado para o fornecimento kit auxilio natalidade é de R$

597,10 (quinhentos, noventa e sete reais e dez centavos), resultando em um valor

total de R$ 23.884,00 (vinte e três mil , oitocentos e oitenta e quatro reais). Esses

valores foram calculados com base no quantitativo de kits e na média dos preços

obtidos na pesquisa prévia realizada.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Art. 18, § 1º, VII, da Lei n. 14.133/2021

A solução consistirá na contratação de empresa para eventual fornecimento de Kit

[...]

momento de fragilidade, fortalecendo a rede de proteção e assistência às

populações mais vulneráveis.

3 SERVIÇOS A SEREM CONTRATADOS

Aquisição de kit enxoval natalidade, em atendimento a esta Secretaria

Municipal de Assistência Social.

Valor estimado: R$ 23.884,00 (vinte e três mil, oitocentos e oitenta e quatro

reais).

Item Descrição Unid. Quant.
Valor

unitário
Valor total

Assinado digitalmente. Acesse: https://www.itarana.es.gov.br Chave: ddc8b307-a89d-4a6c-81ef-2d3378d7ac32
Documentos Nº 010709/2025

1

KIT ENXOVAL NATALIDADE Deverá

conter no kit os seguintes itens:

[...]

Considerando a pesquisa realizada, apresentamos o valor da média: 

R$714,80 + R$539,29 + R$537,21 = R$ 1.791,30 / 3 = R$ 597,10 

03 

6.5 Assim, o custo unitário estimado para o fornecimento kit auxilio natalidade é de R$ 

597,10 (quinhentos, noventa e sete reais e dez centavos), resultando em um valor 

total de R$ 23.884,00 (vinte e três mil , oitocentos e oitenta e quatro reais). Esses 

valores foram calculados com base no quantitativo de kits e na média dos preços 

obtidos na pesquisa prévia realizada. 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

Art. 18, § 1º, VII, da Lei n. 14.133/2021 

7.1. Contextualização Geral do Objeto e Sua Finalidade

[...]

especificações técnicas e os parâmetros mínimos de desempenho e qualidade 

definidos no Termo de Referência. 

7.2.2 O custo unitário estimado para o fornecimento de cada Kit de Auxílio Natalidade 

é de R$ 597,10 (quinhentos e noventa e sete reais e dez centavos), resultando em um 

valor total estimado de R$ 23.884,00 (vinte e três mil, oitocentos e oitenta e quatro 

reais), com base no quantitativo de kits necessários e na média dos preços obtidos 

durante a pesquisa de mercado prévia. Este levantamento contribuiu para a definição 

da estimativa de custos e possibilitou justificar a escolha da modalidade de licitação.